



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки многодетных семей на территории Смоленской области»

Принят Смоленской областной Думой
14 декабря 2023 года

Статья 1

Внести в областной закон от 1 декабря 2004 года № 84-з «О мерах социальной поддержки многодетных семей на территории Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2004, № 12 (часть II), стр. 254; 2005, № 6 (часть I), стр. 229; 2006, № 3, стр. 87; 2007, № 3, стр. 105; № 6 (часть III), стр. 26; 2009, № 12 (часть V), стр. 92; 2010, № 10 (часть V), стр. 88; 2012, № 12 (часть V), стр. 17; 2013, № 10 (часть II), стр. 71; 2014, № 3 (часть I), стр. 18; 2015, № 6 (часть I), стр. 8; 2018, № 10 (часть I), стр. 6; 2020, № 4 (часть I), стр. 27; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 24 ноября 2022 года, № 6700202211240010) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «или усыновителей (усыновителя)» заменить словами «, или усыновителей (усыновителя), или опекунов (опекуна), или попечителей (попечителя), за исключением случаев, если опекуны или попечители назначаются по заявлениям родителей в порядке, определенном частью 1 статьи 13 Федерального закона от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», или приемных родителей (приемного родителя)», дополнить словами «в соответствующей организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или иной организации, в которой дети находятся на полном государственном обеспечении»;

2) в части 4 статьи 2 слово «(усыновителя)» заменить словами «(усыновителя, опекуна, попечителя, приемного родителя)»;

3) в статье 3:

а) в части 1:

в подпункте «а» пункта 1 слово «(усыновителя)» заменить словами «(усыновителя, опекуна, попечителя, приемного родителя)»;

в пункте 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 2 слово «(усыновителей)» заменить словами «(усыновителей, опекунов, попечителей, приемных родителей)»;

в) в части 3 слова «Администрации Смоленской области» заменить словами «Правительства Смоленской области»;

г) в части 4 слова «Администрацией Смоленской области» заменить словами «Правительством Смоленской области»;

4) в статье 4:

а) в части 1 слово «(усыновитель)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «(усыновитель, опекун, попечитель, приемный родитель)» в соответствующих числе и падеже;

б) в части 2 слова «Администрации Смоленской области» заменить словами «Правительства Смоленской области»;

5) в статье 4¹ слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»».

Статья 2

1. Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением пункта 5 статьи 1 настоящего областного закона.

2. Пункт 5 статьи 1 настоящего областного закона вступает в силу с 1 января 2024 года.

**Губернатор
Смоленской области**

**14 декабря 2023 года
№ 158-з**



В.Н. Анохин